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“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES”
“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL. DESARROLLO”

ACTA DE EVALUACION, HABILITACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N°012-2023-INEN
“ADQUISICION DE ALIMENTOS FRESCOS - FILETE DE TILAPIA”

En la ciudad de Lima, siendo las 14:00 horas del dia 18 de agosto de 2023, se reunieron en las instalaciones de la Oficina de
Licitaciones, sito en la Av. Angamos Este N° 2520 Surquiflo, los miembros del Comité de Seleccion, designados mediante
Resolucion Administrativa N° 00138-2023-OGA/INEN, para la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de
seleccion SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N°012-2023-INEN, para fa "ADQUISICION DE ALIMENTOS FRESCOS -
ILETE DE TILAPIA®, en concordancia con los articulos 43°, 44° y 45° del Reglamento de la Ley de Contrataciones def
Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y su modificatoria, los mismos que a continuacion se detallan:

Miembros del Comité de Seleccion que asistieron:

» MONICA MIRIAN AQUISE ESPINOZA Presidente Tituiar

s YSMAEL LEON VARGAS Primer miembro Titular
e MAYRA ANGELA ACOSTA COHAILA, Miembro Titular

Acto seguido el Presidente def Comité de Seleccion, luego de verificar el qudrum respectivo, dio inicio a la sesion informando
a los miembros del comité que se han registrado los siguientes participantes con estado Valido, dentro def plazo establecido a
través del SEACE:

N°® PARTICIPANTE RUC FECHA REGISTRO

1 YABAFISH S.A.C. 20617577422 2023-08-07 20:17:00.0

2 UmMi FOODS S.A.C. 20523319605 2023-08-07 16:50:19.0

3 CQS INGENIEROS S AC 20546461433 2023-08-01 04:26:22.0

COMERCIAL GOMEZ Y COSIO S.A.C. - )

4 COMESIO SAC. 20601075971 2023-08-02 12:15:42.0

5 ALEREMAR ELRL 20604805628 2023-08-07 07:56:21.0 |
6 GOODS ISLAND PARTNERS S.A.C. 20608794388 2023-08-05 21:09:30.0

De los cuales los siguientes participantes presentaron su oferta de manera electronica a través del SEACE, el 08 de agosto
de 2023, de acuerdo al reporte de presentacion de ofertas del SEACE:

N°® PARTICIPANTE RUC

1 UMIFOODS S.A.C. 20523319605
2 COMERCIAL GOMEZ\S’ g%SIO S.A.C.- COMESIO 20601075971
3 CQS INGENIEROS SAC 20546461433
4 YABAFISH S.A.C. 20517577422
5 ALEREMARE.LR.L 20604805628

Que, de acuerdo al cronograma en la plataforma del SEACE, el 09 de agosto de 2023 se dio inicio a la apertura de ofertas y

al periodo de lances que permite a los postores mejorar los montos de sus ofertas a traves de lances sucesivos en linea. La
mejora de precio de la oferta quedd en el siguiente orden de prelacion obtenido de acuerdo al reporte de resultados en la
pagina del SEACE:
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INSTITHTO HACIONAL DE EMFERMEDADES NEOPLASICAS
1
VADQUISICEON DE ALIMENTOS FRESCOS - FILETE DE TILAPIA

Spies

Orien do Pralacion RUC Hormbre o Razén Sociat dei pastar | ltina Oferta
1 20522710605 UKI FOODS SA.C. 72000
2 206010675971 COMERCIAL COMEZ ¥ COSID 5.A.C. - COMESIO S.AG. 20000
a 20546461433 £QS INGENIEROS S.AC 101700
4 26517577422 YABAFISH S.AC. 108000
s 28504805625 ALEREMAR ELRL 115500

A continuacion, se verific que, de la revision de los documentos de las ofertas de los postores, se tiene las siguientes
observaciones:
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Sobre la Oferta de la empresa UMI FOODS S.A.C., fa oferta no se encuentra foliada de acuerdo a lo solicitado en
las bases (Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferfa deben
estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, segn la Ley N° 27269, Ley de Firmas y
Certificados Digitales). Los demas documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este
o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas.)
Sobre los requisitos de habilitacion el postor no presenta la siguiente documentacion:

- Copia simple de la Habilitacion Sanitaria de Planta de Procesamiento industrial de Productos Pesqueros y
Acuicolas vigente, oforgada por el Organismo Nacional de Sanidad Pesquera — SANIPES, segun el Decrefo
Supremo N° 012-2013-PRODUCE, para cada bien a contratar, en cumplimiento del Decreto Supremo N® 040-
2001-PE, y sus modificatorias.

Copia Simple del Registro Sanitario de Productos Pesqueros y Acuicolas y sus Aditivos Alimentarios vigente,
otorgado por el Organismo Nacional de Sanidad Pesquera — SANIPES, segin el Decreto Supremo N° 012-
2013-PRODUCE, para cada bien a contratar.

Se solita la subsanacion de la foliacion y de los documentos omitidos, en referencia al literal g) del numeral 60.2 y al
numeral 60.3 del Reglamento de contrataciones:

g) Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad publica o un privado ejerciendo funcion
publica,

Numeral 80.3: “Son subsanables los supuestos previstos en los literales g) y h} siempre que tales documentos
havan sido emitidos con anterioridad a la fecha establecida para la presentacion de oferfas, fales como
autorizaciones, permisos, titulos, constancias, certificaciones y/o documentos que acrediten estar inscrito o
integrar un registro, y otros de naturaleza analoga’.

Sobre fa Oferta de la empresa COMERCIAL GOMEZ Y COSIO §.A.C. - COMESIO S.A.C., se evidencia que la firma
en las declaraciones juradas se encuentra pegadas y la oferta no se encuentra foliada, de acuerdo a lo solicitado en
fas bases (Las declaraciones juradas, formatos o formufarios previstos en las bases que conforman la oferfa deben
estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, segin fa Ley N° 27269, Ley de Firmas y
Certificados Digitales). Los demés documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona patural, por este
o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas.)

Se solita la subsanacion en referencia a lo indicado en e! articulo 60° del Reglamento de fa Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que dispone lo siguiente:

“60.1. Durante e desarrollo de Ja admision, evaluacion y calificacion, el 6rgano a cargo def procedimiento solicita, a
cualquier postor qgue subsane alguna omision o corrija algin error material o formal de los documentos presentados,
siempre que no alteren el confenido esencial de la oferta.”

Con fecha 15.08.2023 se verifico en la plataforma SEACE que solo la empresa COMERCIAL GOMEZ Y COSIO SAC. -
COMESIO S.A.C, realizo la subsanacion:
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En el caso de que los bienes hayan sido almacenados
previamente a su comercializacion: Copia simple de
Habilitacion Sanitaria de Almacén de productos Pesqueros y

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES”
«ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”
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Acto seguido, el comité de seleccion procede a verificar el contenido de las ofertas y documentos para la admision de las
mismas, seg(n lo sefialado en la Directiva N° 006-2019-0OSCE/CD, en su Numeral 7.5 “Una vez generado el reporte sefialado
(...}, el OFC o el comité de seleccion, segin corresponda, debe verificar que fos postores que han obfenido el primer y el
sequndo lugar hayan presentado fa documentacion requerida en las Bases”, abteniéndose el siguiente resultado:

POSTOR
URL URL
OREL ACIO OREL ACION
COMERCIAL
DO 0 GOMEZ Y COSIO | CQSINGENIEROS
S.A.C, - COMESIO SAC
S.AC
CUMPLE NO-CUMPLE

Decfaracion jurada de datos del postor (Anexeo N° 1) CUMPLE CUMPLE
:'.)ocfurgento que acrediie la representacion de quien suscribe CUMPLE CUMPLE
a oferta.
Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 CUMPLE CUMPLE

de! Reglamento. (Anexo N° 2)

Declaracion jurada de cumplimiento de fas Especificaciones
Teécnicas contenidas en el Capitulo Il de fa presente CUMPLE CUMPLE
seccion. {Anexo N° 3)

Promesa de consorcic con firmas legalizadas, de ser el
caso, en la que se consigne os integrantes, el representante
comin, el domicilio comin y las obligaciones a las que se NO NO
compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi | CORRESPONDE CORRESPONDE
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
{Anexo N° 4)

Copia simple de la Habilitacion Sanitaria de Planta de
Procesamiento  Industrial de Productos Pesgueros y
Acuicolas vigente, otorgada por el Organismo Nacional de
Sanidad Pesquera — SANIPES, segun e! Decrelo Supremo CUMPLE NO PRESENTA
N 012-2013-PRODUCE, para cada bien a contratar, en
cumplimiento del Decreto Supremo N° 040-2001-PE, y sus
modificatorias.

Acuicolas vigente, otorgada por el

Organismo Nacional de Sanidad Pesquera — SANIPES,
segun el Decreto Supremo N° 012-2013-PRODUCE, en
cumplimiento del Decreto Supremo N° 040-2001-PE, y sus
modificatorias.
Copia Simple del Registro Sanitario de Productos Pesqueros
y Acuicolas y sus Aditivos Alimentarios vigente, otorgado por
el Organismo Nacional de Sanidad Pesquera — SANIPES, CUMPLE CUMPLE
segin el Decreto Supremo N° 012-2013-PRODUCE, para
cada bien a contratar.

Copia simple del Protocolo Técnico de Habilitacion Sanitaria
de Transporte Terrestre de Productos Pesqueros y
Acuicolas  (vehiculos isotérmicos, refrigerados  yio
| congelados) vigente, en cumplimiento del Decreto Supremo

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE
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Procesamiento  Industrial de Productos Pesqueros vy
Acuicolas vigente, otorgada por el Organismo Nacional de
Sanidad Pesquera — SANIPES, segln el Decreto Supremo CUMPLE CUMPLE
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“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES”
“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

N® 040-2001-PE y sus modificatorias, y del Decreto
Supremo N° 012-2013-PRODUCE.
ESTADO CUMPLE NQ CUMPLE

De la revision a los documentos de presentacion obligatoria y requisitos de habilitacion, se evidencia que la oferta del postor
COMERCIAL GOMEZ Y COSIO SA.C. - COMESIO S.A.C CUMPLE con presentar todos los documentos obligatorios
solicitados en el numeral 2.2.1 de las Bases y con los documentos solicitados en los requisitos de habilitacion sefialados en ef
capitulo 1V de las Bases, sin embargo el postor CQS INGENIEROS SAC no cumple con presentar todos los documentos
obligatorios solicitados en el numeral 2.2.1 de las Bases y con los documentos solicitados en fos requisitos de habilitacion
sefialados en el capitulo IV, por fo tanto NO CUMPLE.

Asimismo, en cumplimiento con la Directiva N°006-2019-OSCE/CD, donde indica que, “En caso que fa docurnentacion retina
las condiciones requeridas por las Bases, ef OEC o el comité de seleccion, segiin corresponda, otorga la buena pro al pastor
que ocupd el primer lugar. En caso que no redna tales condiciones, procede a descalificaria y revisar las demas ofertas
respetando el orden de prelacion. Para oforgar fa buena pro a la oferfa de menor precio que retina fas condiciones exigidas
en las Bases, el OEC o e comité de seleccion, seguin corresponda, debe verificar fa existencia, como minimo, de dos (2)
ofertas vélidas...", se procede a revisar la oferta del postor YABAFISH S.A.C.

POSTORES
ORDEN ORDEN

PRELACION 1 PRELACION 2
COMERCIAL
DOCUMENTOS GOMEZ Y COSIO

SAC. - COMESIO YABAFISH S.A.C.
S.AC :
CUMPLE ] CUMPLE
Declaracién jurada de datos del postor (Anexo N° 1) CUMPLE s
gogflérrr:aento que acredite la representacion de quien suscribe CUMPLE P
Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 CUMPLE COMPLE

del Reglamento. (Anexo N° 2)

Daclaracion jurada de cumplimiento de las Especificaciones
Técnicas contenidas en el Capitulo Ill de la presente CUMPLE CUMPLE
seccion. (Anexo N° 3)

Promesa de consorcio con fimas legalizadas, de ser el
caso, en la gue se consigne los integrantes, el representante
comin, el domicilic com(n y las abligaciones a las que se NO NO
compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi | CORRESPONDE CORRESPONDE
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
{Anexo N° 4}

Copia simple de la Habilitacion Sanitaria de Planta de

N? 012-2013-PRODUCE, para cada bien a contratar, en
cumplimiento del Decreto Supreme-N° 040-2004-PE; y sus -
modificatorias.

En el caso de que los bienes hayan sido almacenados
previamente a su comercializacion: Copia simple de
Habilitacion Sanitaria de Almacén de produclos Pesqueros y
Acuicolas vigente, otorgada por el

Organismo Nacional de Sanidad Pesquera — SANIPES,
segin el Decreto Supremo N° 012-2013-PRODUCE, en
cumplimiento def Decreto Supremo N° 040-2001-PE, y sus
modificatorias.

CUMPLE CUMPLE
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Copia Simple de! Registro Sanitario de Productos Pesqueros
y Acuicolas y sus Aditivos Alimentarios vigente, otorgado por
el Organismo Nacional de Sanidad Pesquera — SANIPES, CUMPLE CUMPLE
segin el Decreto Supremo N° 012-2013-PRODUCE, para
cada bien a contratar.

Copia simple del Protocolo Técnico de Habilitacion Sanitaria
de Transporte Terestre de Productos Pesqueros y
Acuicolas  {vehiculos isotérmicos, refrigerados  yio

congelados) vigente, en cumplimiento del Decreto Supremo CUlRES LI
N° (040-2001-PE y sus modificatorias, y del Decreto
Supremo N° (12-2013-PRODUCE.

ESTADO CUMPLE CUMPLE

SOBRE LA DISPONIBILIDAD DE PRESUPUESTO POR LA OFERTA QUE SUPERA EL VALOR ESTIMADO

Que, de conformidad con el numeral 28.1 de Articulo 28° del TUO de la ley de contrataciones que sefiala: "Para fa
coniratacion de bienes y servicios {...) fa Entidad puede rechazar toda oferta que stpera la disponibilidad presupuestal def
procedimiento de seleccion, siempre que haya realizado las gestiones para el incremento de fa disponibilidad presupuestal y
esfe no se haya podido obtener”.

Del mismo modo, en el numeral 68.3 def Articuio 68° del Reglamento de la Ley de Contrataciones indica lo siguiente: “En el
supuesto que la oferia supere el valor estimado o valor referencial, el 6rgano a cargo del procedimienfo de seleccion
solicita al postor la reduccion de su oferta economica, otorgandole un plazo méaximo de dos (2) dias habiles, contados
desde el dia siquiente de fa notificacion de fa solicitud” (...).

Aplicar lo enunciado en el numeral 68.4 del Articulo 68° del Reglamento de la Ley de Confrataciones indica lo siguiente: “En
caso el postor no reduzca su oferta econémica o la oferta econoémica reducida supere el valor estimado o valor
referencial, para que el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccién considere vélida la oferta econdmica, solicita
la_certificacion de crédito presupuestario correspondiente y la_aprobacion del Titular de la Entidad; ambas
condiciones son cumplidas como maximo a los cinco (5) dias habiles, confados desde ef dia siguiente de la fecha
prevista en el calendario para el oforgamiento de fa buena pro, bajo responsabilidad”.

En atencion a lo expuesto, de conformidad con lo sefialado en el numeral 68.3 del Articulo 68° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, este colegiado acordd solicitar al postor la reduccion de su oferta econdmica, otorgandole un
plazo maximo de dos (2) dias habiles, contados desde el dia siguiente de la notificacion de la solicitud, en caso no reduzca su
oferta econdmica o la oferta econémica reducida supere el valor estimado, se solicita la ampliacion de Ja certificacion de
crédito presupuestario a efectos de considerar vélida la oferta del postor COMERCIAL GOMEZ Y COSIO S.A.C. - COMESIO
S.A., toda vez que supera el valor estimado de la contratacion, de acuerdo al siguiente detalle:

0 e ; + x ~eenta | MONTO QUE SUPERA EL
POSTOR : VALOR ESTIMADO PRECIO DELA BFﬁRTA_ * VALOR ESTIMADO
COMERCIAL GOMEZY
COSIOS.AC. - S/81,000.00 $/90,000.00 S/ 8,000.00
COMESIO S.A.

No habiendo asuntos adicionales que tratar, ¢ comit¢ de seleccion dio por concluida la sesion, procediéndose a la
suscripcion de la presente acta.

MIEMBRO TITULAR
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